Disci autem Pollucis ætate vulgo dicebantur; v. Apulei. *Metam.* II, p. 125, 20 Elm. "coenarumque reliquiis discus ornatus." Cf. *Anth. Pal.* XI, 371; *Isidor.* XX, 4; — *Ἄσκος ἅγιος* erat, quo in sacris Christianorum sanctus panis præferebatur; v. *Thesaurus*.

*Ἀσκανίδα*s, patellas, iam commemoravimus p. 119. *Ἄεκος*, *λεκίς*, *λεκάριον*, *λεκίσκιον* eiusdem stirpis et similis usus fuisse videntur; sed eorum fere una apud grammaticos mentio est.

4. Παροψίς

vulgo dicitur de variis iusculis, leguminibus, omnino levioribus cibariis, quæ ad carmen edebantur; sed significat etiam vas talia continens, quamquam hunc usum improbant severi orationis Atticæ sectatores, quos iure Pollux X, 87 sq. non sequitur; citat enim hæc Antiphanis: *καλέσσασά τε παραίθησιν ἐν παροψίσι βολβούς*. Extat idem locus ap. *Ath.* IX, 367, f, qui alterius usus multa exempla profert pp. 367, b—368, c. Frequentior usus apud Romanos, v. *Sueton. Galb.* 12 extr.: "paropsidem leguminis." *Iuv.* III, 142: "quam multa magnaue paropside coenet;" *Martial.* XI, 13, 18 et 27, 5: "portat gaudens ancilla paropside rubra alecem." (Sordida amica fictilem præfert, quod in lauto convivio minime decebat). Cf. *Charisius lib. I*, p. 82. Orta est apud Romanos vitiosa nominis forma *parapsis*, quæ plus etiam invaluit prava inventa etymologia, ut ad *absida* referretur — quod et ipsum vasis nomen est, rotundi, ut

patet, et cavi; commemorantur aurea emblemata in argenteis absidibus ab Ulpiano et Paulo in Digest. XXXIV, 2, leg. 19 § 6 et leg. 32 § 1. — Apud Isidorum Or. XX, 4 legimus: “Parapsis quadrangulum et quadrilaterum vas i. e. paribus absidis.” Vitiosa forma extat ap. Petron. 34 et 50; Ulpian. in Dig. XXXIV, 2, 19 § 6: “vasa argentea veluti parapsidas, acetabula, pelves, trullas;” præterea hic illic in codicibus Suetonii et Iuvenalis ll. cc.

Cum usu vasis consentiens Hesychius *παροψίδας* interpretatur *μεγάλα τρυβλία* quamquam idem mox contrarium tradit, esse *δξύβαφια*. Plerumque satis magnae fuerunt, et magnitudinis laudem vidimus in Iuvenalis loco; nec tamen negaverim, etiam minores fuisse; legimusque ap. Alciphronem III, 20 præstigiatores minoribus scutellis, *μικραῖς παροψίσι* utentem. Interdum quadratas fuisse, in Isidori loco vidimus.

5. *Τρυβλίον*,

quod nominat Pollux VI, 85; X, 86, vas est Aristophanis tempore usitatissimum; recteque VV. DD. catillum interpretari videntur. Dicitur *ῥοφεῖν τρυβλίον*, sorbere catinum, ap. Ar. Ach. 278, Eq. 905; *κικᾶν* Plut. 1108. In tryblio eduntur *ἀφύαι* Av. 77. Omnino vas est maxime vulgare, v. Vesp. 937; Av. 361, 387; Eccl. 847, 1177, 252: *τὰ τρυβλία κακῶς κεραμεύειν*, ut fictilia fuisse videamus. Postea et his et ceteris pretium additum est, ut in Philippidis fr. ap. Ath. VI, 230, b. argenteum est quinquaginta drachmarum. Cf. Athen. IV, 169, e, f; XII, 549, f; al. Etiam Romani nomen receperunt, v. Varro L. L. V, § 120.

Τρυβλία maiora fuisse quam *δξύβαφα*, docet schol. ad Ar. Av. 361. Ceterum eiusdem generis fuerunt, et quum illud nomen obsoletum esset, hoc autem in sermone

Athen. VI,
125.

mansisset, scholl. Ar. (Eq. 650, 905, Plut. 1108) τὰ τρυβλία simpliciter interpretantur ὄξυβαφα barbarus autem schol. ad Ran. 985: τὸ πινάκιον, οἱ δὲ φασὶ τὸ σαλτζάριον. Quamquam de forma huius vasis nulla alia tradita sunt, Panofka tamen putat, se tryblium ostendere posse (V, 40). Mihi quidem hoc poculum videtur, calix vel Thericlius, ut IV, 34; tryblium apertius et planius fuisse videtur, ut schol. Vesp. 674 ἐκπέταλα commemorat.

6. Ὀξύβαφον

ait Athenæus (XI, 494, b) communem usum dicere vasculum, quod acetum recipiat; cf. Eubuli fr. 494, e; Pollux VI, 85: ὄξυβαφα, ἐν οἷς τὰ ἠδύσματα ἢ βρώματα. Et videtur hoc primum fuisse in oxybaphis, ut acria condimenta continerent; sed nec forma a poculis multum abhorruit, nec usus semper discretus fuit. Apud comicos Græcos oxybapha prorsus pro poculis dicuntur: iam Cratinus οἰνηρόν dixit; alia exempla ex Aristophane et Eubulo affert Athenæus l. l. Pro acetabulo ponitur in fr. Platonis ap. Ath. VI, 229, f; et est hæc significatio omnibus grammaticis notissima.

Fuerunt, ut omnis mensæ apparatus, interdum admodum pretiosa, ut aurea Platonis l. l., in vulgi usum testacea. Quæ quin tenuissimo opere deducta fuerint, nemo dubitet, præsertim quum apud Suidam legamus, Dioclem Atheniensem invenisse τὴν ἐν τοῖς ὄξυβάφοις ἀρμονίαν, ὀστρακινοῖς ἀγγείοις, ἀπερ ἔκρουεν ἐν ξυληφίῳ.

Parva fuisse et plana patulaque forma, omnes auctores consentiunt. Athenæus (494, c) ait esse εἶδος κύλικος μικρᾶς et (ibid. e) ἐκπέταλον ποτήριον. Congruit, quod apud Aristophanem in Av. 361 Pisthetærus Euelpidi quærenti, quid oculis suis prætendat, suadet: ὄξυβαφον ἐντευθενί

προσθοῦ λαβὼν ἢ τρυβλιον, comparato Festo s. v. lance: "qui furtum ibat quærerere in domo aliena, licio cinctus intrabat, lancemque ante oculos tenebat propter matrum familiæ aut virginum præsentiam." Schol. Ar. Av. l. l. docet τὰ τρυβλία maiora esse; schol. Acharn. 1110: λεκάνια καὶ λεκανίδας τὰ μείζονα τῶν ὀξυβάφων καὶ ἐκπέταλα. Ac ne quis putet, quia ap. schol. Ar. Vesp. 674 κηθάρια legimus esse τὰ ὀξύβαφα ἐξ ὧν τοὺς κύβους ἠφίεσαν, et apud Photium: κήθια ὀξύβαφα οἷς κυβεύουσιν, profunda fuisse et pyrgis similia, apud eundem schol. legimus, κηθάριον esse πλέγμα κανισκῶδες. Videmus igitur, antiquos non solum ex turriculis angusto ore (v. Becker. Gall. II, p. 222), sed etiam, ubi nulla fraus metuenda erat, ex apertis acetabulis talos iecisse.

Mire erravit in hoc nomine Panofka, primum discrimen aliquod statuens inter ὀξύβαφον et ὀξυβάριον, quod nullum esse monstravit Letronn. Ephem. 1833, p. 609 sqq., tum prorsus contra omnium antiquorum testimonia oxybaphon crateram esse statuens, quia in pede crateræ alicuius stilo irrasa invenerat ΟΞΥΒΑΦΑ : ΔΔ, v. Rech. I, 38; VI, 8. Secutus est Gerhardus Ult. R. 19; sed nemo, ut opinor, amplius sequetur, postquam de his notis accurate egit Letronnius in Ephem. Er. 1837, p. 750 sqq. Hic vel pluralis ὀξύβαφα ostendit, ad hoc unum vas referri non posse. Certam oxybaphi formam propter inopiam testimoniorum equidem definire non audeo; illud constat, in ingenti illo parvorum fictilium numero, quæ ad nos pervenerint, quærendam esse.

In extremum locum distulimus præcipuum quendam oxybaphorum usum. Est hic in *cottabi* ludo, quem a Siculis inventum omnes Græci tanto studio receperunt, ut quidam etiam cottabi ludo quam iaculandi certamine excel-

lere mallent (Ath. XI, 479, e), Bacchique gymnasium (Ath. XVI, 668, f) ceteris præferrent. Nam ubi in convivii iam bibendi tedium eos ceperat, reliquum quod in cratera erat vini, iaculando profundebant, hac alea simul amorum fortunam augurantes. Quum hic ludus fere innumerabilibus modis variaretur (v. Becker. Charicl. I, p. 476—480, et quos ille laudat, ex antiquis autem præcipue Athenæus XV, 665, f—669, b; Pollux. VI, 109—111; Schol. Ar. Pac. 343, 1241, 1243; Schol. Lucian. Lexiphan. 3): tum unum semper retentum invenimus, vinum proiectum, ut locum aliquem feriat. Feriebatur aut aenum vacuum, ut tantum maximus sonitus quæreretur, aut acetabula (ὄξιβαφα) in pelvi natantia (λεκάνην dicunt et χαλκεῖον, σκάφην Pollux, ποδανπιτήρα Ameipsias ap. Ath. 667, f), quæ proiecto vino pulsa et degravata mergenda erant, aut lanx quasi e trutina suspensa, quæ vini pondere depressa pupam quandam aeneam, Manen*) nomine, infra stantem pulsare debebat. — Iaculabantur autem vinum plerumque ex poculis, maxime ex calicibus (ut Callimach. ap. Ath. 668, c; peculiare genus ad hoc aptum κοτταβίδες dictæ, v. Ath. XI, 479, d), ex carchesiis (Ath. 667, e), cantharis**) (473, d), etiam ex pateris (Sch. Pac. 343). Interdum ex ipso ore vinum eiiciebant, unde vomere dictum ἀποκοτταβίζειν. — Aliud genus a Beckero non commemoratum

*) Μανῆς erat Lydium servorum nomen, v. Strab. VII, p. 304; Ar. Av. 522: ἀνδράποδ', ἡλιθίους, Μανᾶς. Nescio, unde fictile vas idem nomen tulerit in fr. Niconis ap. Ath. XI, 487, c: Μάνην δ' εἶχε κεραμεῦν, ἀδρόν, χωροῦντα κοτύλας πένι ἴσως.

**) Panofka (Rech. p. 51) "Quomodo cantharis," inquit, "ad cottabum usi fuerint, non perspicio." Letronnium etiam in eum errorem induxit, ut hos cantharos putaret esse prorsus singularis generis (Ephem. 1833, p. 733, not. 2). Ego sane, quid sit quod mirentur, nondum intellexi.

videmus ap. schol. Pac. 1242, et hoc quidem inter homines valde sobrios; nam aqua utuntur. Ex altera parte trutinæ suspendunt ellychnia; hæc in aquam demersa humore implent; tum alteram trutinæ partem celeriter deprimunt, ut e madido ellychnio spargantur guttæ aquæ: hæc autem erat sive doctrinæ, sive fortunæ laus, si guttæ non in pavimentum, sed in cymbia quædam infra posita cecidissent.

Sed quis non videt, talem ludum innumerabilibus modis posse variari; quos si cui libuerit cognoscere, auctores, quos laudavimus, perlegat. Nos fortasse iam longiores sumus, nisi nomina quædam eo pertinentia commemoranda erant. *Κοτταβεῖον* dicebatur aenum, in quod vinum iaculabantur, v. Ath. 667, f; etiam *κότταβος*, 666, d. Et quum antiquitus ex iis poculis, quæ aderant, vinum proiecissent, mox aucto studio maiorem apparatus fecerunt. Propria conclavia rotunda huic ludo idonea constructa sunt, et calices confecti ad hoc genus accommodati, *κοτταβίδες* nomine, v. Hegesander ap. Ath. XI, 479, c. sqq. Panofka vas pictum (VII, 37; Becker. Charicl. tab. 3, 2) cottabi ludum ostendere putat; equidem nihil video a vulgari convivio alienum.

Ut hastam in pugna, ita in cottabo vinum (*λάταγα κότταβον*) summa vi mittebant, et constans est utriusque certaminis comparatio apud scriptores. Etiam vinum *ἀπ' ἀγκύλης* proiciunt, v. Ath. XV, 667, c; XI, 782, d; *ἀγκυλητὸς κοττάβος* dixerat Æschylus (782, e); Anacreon ap. Ath. X, 427, d: *Σικελικὸν κότταβον ἀγκύλη δαΐζων*, h. e. iaculando infestans cottabum, ut opinor, vas vinum recipiens, *τὸ κοτταβεῖον* (nimis temeraria coniectura Dindorfius *ἀγκυλίζων* scripsit). Talibus locis male intellectis, ut Cratini 782, d: *ἀκράτιον δύο χοῶς πίνουσ', ἀπ' ἀγκύλης ἐπονομάζουσα ἦσι λάταγας τῷ Κορινθίῳ*, ubi verba

ἀπ' ἀγκύλης cum πίνουσα coniunxerunt, non cum ἴησι, factum est, ut grammatici quidam poculi genus statuerent τὴν ἀγκύλην, v. Ath. 667, c. Propagatus est hic error per Pollucem VI, 95, per Hesychium, quin per Athenæum ipsum, qui undecimo libro vasorum nomina conquirendi studiosus ἀγκύλην dicit esse ποτήριον πρὸς τὴν τῶν κοττάβων παιδιὰν χρήσιμον.

7. Ὄξις

a Polluce VI, 85 ponitur inter condimentorum vasa, diciturque id esse, in quo acetum insit. Idem tradit schol. Ar. Eq. 1304 et Plut. 812. Confirmatur etiam scriptorum locis, ut Diphili fr. ap. Ath. II, 67, d; Arist. Ran. 1440, ubi Euripides consilia inventurus, quibus rempublicam servet, suadet, ut acetum in hostium oculos spargant:

*Εἰ ναυμαχοῖεν κατ' ἔχοντες ὄξιδας
ῥαινοῖεν εἰς τὰ βλέφαρα τῶν ἐναντίων.*

Hic locus duplicem peperit errorem Hesychii, qui et nominativum ponit ὄξιδαι, et interpretatur λαγύνια μικρά. Maiore fide dignus videtur schol. Ar. Eq. 1304 interpretans: αἱ καλοῦμεν ὄξυβάφια· quid inter utrumque genus interfuerit, nos decernere non possumus, nam temeraria conjectura est schol. Plut. 812, quod dicit appellatas παρὰ τὸ εἰς ὄξυ λήγειν.

Extat hæc vox præter eos locos, quos citavimus, in Ar. Plut. 812 et in fr. Nicostrati et Sopatri ap. Ath. VI, 230, d, e. Parva vascula fuerunt, et singularis videtur magnitudo notari in Diphili fr. 67, d, quod acetabulum heminam ceperit. Principio ex argilla fiebant, v. Poll. X, 122; Schol. l. l. et ad Ran. 1440: ὄξιδες κεράμια μικρά.

Mox divitiarum numen fictilia aeneis permutavit, v. Ar. Plut. 812; ex argento cælata sunt in fr. Sopatri.

Ἐμβείμια, quæ nominat Pollux VI, 85 et X, 86, nomine tenus cognita habemus.

Τὰ τῶν ἡδυσμάτων ἀγγεῖα, ait Pollux X, 92, ἐρεῖς κυψέλας, ὀξίδας. Addit τὴν ἐλαιηρὰν ἐπίχρσιν, quam supra commemoravimus (p. 104). Κυψέλης nomen late patuisse videtur, ac nescio an omnia comprehenderit eiusmodi vascula operculo clausa; saltem exiguus extat nominum numerus, ut si quis singulis vasorum formis totidem nomina quærat, ei satisfieri non possit.

Ex pluribus vasculis coniunctis effecta est ἡδυσματοθήκη varia condimenta continens. Eundem κυμινοδόκον appellatum esse tradit Pollux X, 93, qui affert ex Nicochare hæc: σοφαῖς παλάμαις τέκτονος εἰργασμένον, πολλὰ ἐν αὐτῷ λεπτὰ ἔχον καδίσκια, κυμινοδόκον. Alii dixerant κυμινοδόκην et κυμινοθήκην. Talia vascula coniuncta v. Pan. V, 53 (cf. supr. p. 110 not.), Gargiulo Collezione delle forme Tav. III d. classi; sæpius in operculis maiorum vasorum ὄψοφόρων, ut Gargiul. Cenni tab. 9.

Videamus iam breviter de fictilibus poculis et cibariorum vasis quæ ad nos pervenerunt. Hic summa est distinguendi difficultas, nam quod iam in nominibus vidimus, genera confundi, ut ὀξύβακον et acetabulum et poculum sit, κλίχνη et poculum et paropsis, id in formis etiam magis evenit; nam eadem formæ, quæ poculorum sunt, partim in eam magnitudinem amplificantur, ut ne acerrimus quidem potior inde bibere potuisse videatur, partim in tam angustum spatium circumscribuntur, ut vix nisi ad sal et piper et alia condimenta adhibita fuerint. Formæ tamen eadem sunt; quare permulta vasa ambigua restant.

Verum si cui libuerit has testas recensere, distinguantur primum

procera et plana vasa; tum in utroque genere maxime apparet ansæ varietas.

I.

Procera vasa.

1) Non ansata pocula ex argento et vitro frequentia sunt, ex argilla minus sæpe occurrunt. Sunt tamen aliqua exempla ut Stackelb. Gräber d. H. 33; Gerh. Ult. R. 22; scyphos fuisse puto. Rariora sunt antiqua quædam longo pede insistentia, v. Gerh. Rap. Volc. 37; Ult. R. 27; sunt etiam ooscyphia nonnulla, v. Pan. V, 103.

2) Duabus ansis instructa vulgaria sunt.

a. Unum genus pede caret.

α. Quæ simplici admodum forma ostium habent paulo latius quam fundum, aures fere ipso labro appositas et æquoris lineam servantes, maxime ex Italico genere inveniuntur. Plerumque maiora sunt quam pro poculis (cf. p. 43); v. Pan. IV, 50. Alia tam parva sunt, ut acetabula habeam.

β. Alia aures habent sursum erectas, neque exceptis antiquis quibusdam, ut Gargiulo Cenni tab. 6, poculorum magnitudinem excedunt. Recte scyphos appellasse videtur Gerhard. Rap. 47; Ult. R. 24, 45. Hi maxime rudis et antiquæ Atticæ artis sunt; rarius ex perfecto genere occurrunt.

γ. Alia parva vascula duplici ansarum genere ornata commemoravimus p. 131, not. Expl. v. Gerhard. Rap. 48; Ult. R. 47. Ansa in anuli modum formata apta est ei qui vasculum accipit, auricula apposita est, ut de clavo pendere possit. Plerumque plano fundo subsistunt; sed vas ap. Gerh. Rap. n. 49 turbinis modo in acutum desinit. *Πλημοχόην* appellare possit, qui Müllero credat (Arch. 299, h). Hoc autem nomine tradunt ultimum Eleusiniarum diem esse appellatum propter poculum quo uterentur; sed quale hoc poculum fuerit, nescimus; nec Athenæus 496, a, qui *βεμβικῶδες ἐδραῖον ἡσυχῆ* esse dicit, magis sequendus est, quam Pollux X, 74, qui contrarium affirmat, esse vas *οὐκ ἔχον ὄξυν τὸν πυθμένα, ἀλλὰ ἐδραῖόν τε καὶ σιάσιμον*. Unde Panofka (III, 54) suum habeat, non intelligo.

δ. Alia pocula sine pede, non auribus sed longis ansis instructa, propter pinguem et rotundam speciem potius cantharis, quam scyphis annumeranda videntur (v. supr. p. 137). Exemplum v. Pan. II, 47. Frequentia sunt ex Italico genere ansis non tam longe a corpore di-

gredientibus. Quod ap. Gerh. Rap. 43 spectatur vas procerò corpore carchesiis quam cantharis similis est.

b. Alterum genus pede insistit. Raro auribus instructum est, ut ooscyphia quædam (v. Pan. III, 51), plerumque magnis ansis; hos cantharos fuisse putamus.

α. Plerumque ansæ longe super labrum erectæ sunt, pingue corpus non sine causa Baccho adamatum, v. Gerh. Ult. R. 21. Crescente arte vas procerius fit et gracilius, ansæ tenuiores firmitatis causa transtris quibusdam obliquis muniuntur. Exemplar Atticum v. Pourtalés 7. Magnæ elegantiæ sunt Italici canthari, quorum corpus non minus quam crateræ (II, 2; p. 88) florum calices imitantur, ansæ etiam ut caules quasi folia quædam emittunt, et ubi labrum attingunt humanis capitibus ornantur, v. Pan. Rech. IV, 61; Gerh. Ult. R. 23. — Canthari humiliores et magis depressi v. Pan. IV, 62; Gerh. Ult. R. 20.

β. Sæpe ansæ ipsam oram attingentes eam superare non audent. Atticum Exemplar exhibet Gerh. Rap. 44. Frequentiora sunt Italica nigro fere colore, interdum striata, ut Pan. IV, 19.

3) Simplex ansa iis vasculis convenit, quibus liquores hauriuntur et funduntur, a poculis proprie aliena videtur. Verum ut cotylas vidimus non solum hauriendi, sed etiam bibendi usum præbuisse, ita *μόνωτα* quædam *ποτήρια* inveniuntur non bibenti solum, sed etiam haurienti apta. Nec si antiquum eorum nomen quæretur, aliud puto inveniri posse, quam *κοτύλην* et *κοτυλίσκον* nam quem *κόθωνα* habere possim, nullum vidi.

a. Primum genus basi instructum, corpore patenti admodum, longa ansa, non inventum est nisi ex Attico genere. Exempla v. Gerh. Rap. 34, 35; Ult. R. 28. Cf. supr. p. 111.

b. Alterum genus, anulari fere ansa, plano ipsius vasis fundo insistens

α. aut labrum habet fundo amplius, ut Pan. II, 46; III, 49; IV, 71,

β. aut minus amplum, ut Pan. IV, 63, 64, 66, et Atticum ap. Stackelb. Gräber d. H. 38,

γ. aut poculum infra in globi quandam similitudinem intumescens mox æquali proceritate surgit. Duo exempla perantiqua Athenis inventa, longâ ansâ instructa, extant in museo Regis Daniæ. Innumerabilia fere sunt ex Italico genere nigra et striata; v. Gargiul.

Cenni tab. 8 summa, et Collezione delle forme tab. 4 classium 44, 5.

Interdum pars corporis intumescens humani capitis speciem exhibet. Hoc tamen maxime in iis invenitur, quæ triplex os ad fundendum destinata fuisse ostendit (v. p. 104).

c) Tertium genus stare non potest, sed de clavo suspendi debet; aut in acutum desinit, aut in eleganter ficta animalium capita, v. Panofka V; Gerh. Ult. R. 39; cf. supr. p. 155.

Non desunt vilia et nigra acetabula simpliciter ansata.

II.

Humilia vasa.

1) Non ansata.

a. Nec pedem nec basin habent pateræ, vel umbonibus ornata vel sine umbonibus, v. Pan. IV, 29, 31; III, 30; Gerh. Rap. 42.

b. Basis addita est lancibus et patellis, ut Pan. III, 59; IV, 32. Præterea ingens extat discorum numerus vilis et Italici operis. Tum salina quædam.

c. Alia alto pede insistunt, ut Pan. V, 89. Pleraque tam parva sunt, ut vix nisi ad condimenta cibariorum apta videantur.

2) Quæ duabus auribus portantur, aut basi aut pede insistunt.

a. Ex illis distinguere licet

α. planiores sive lances sive patellas, ut Pan. IV, 36, 41; Gerh. Ult. R. 30. — Alia aures habent non ex corporis rotunditate procedentes, sed ex labro sursum erectas, ut Gargiulo Cenni tab. 8; Collez. d. form. tab. 2 classium, n. 26.

β. Profundiora catilli, paropsides, mazonoma fuisse videntur. Operculo fere teguntur. Exempla v. Pan. III, 42; IV, 74; Gerh. Ult. R. 32; Gargiulo Collez. d. forme tab. 2, nn. 22 et 23.

Ex neutro genere desunt parva condimentorum vascula.

b. Quæ alto pede insistunt, omnia *κύλικας* appellare solent, quod ut in minoribus verum videtur, ita maiora ad cibaria, fructus, bellaria præferenda aptiora videntur. Plerumque ex Attico genere sunt, nec pauca excellunt summa pulchritudine.

α. Planiora v. Gerh. Rap. 38, 39, 41; Ult. R. 31.

β. Profundiora v. Gerh. Rap. 40; Pan. Rech. IV, 33, 34; V, 40. Cf. supr. p. 144.

3) Quæ una aure portantur, eorum unus videtur esse usus ad cibaria. Nunquam pede munita sunt.

a. aut plana sunt,

b. aut profundiora, sæpe labro introrsum flexo, ut omnem excludant bibendi usum, v. Pan. IV, 72; Gargiulo Collez. tab. 2, n. 27.

Peracto iam, non absoluto, finito, non ad finem perducto opusculo de nominibus vasorum Græcorum, non dubitamus, quin si quis hunc libellum vel legerit, vel pervolaverit, libenter sit quieturus, velut si longum per inculta et horrida loca iter sit confectum. Quod vero unum est molestiarum omnium et viarum solatium, si quid magni et præclari efficiatur, si quid novi et veri inveniatur, id si quis quæsierit num hoc loco adsit, non sane audebimus affirmare; contra fatendum est, sæpius errores detectos esse, quam verum inventum, sæpius extinctum, quod falso lumen esset creditum, quam novam lucem apertam. Nec tamen nihil hac re putamus effectum. Etenim semper nobis persuasum fuit, si hoc studium antiquorum monumentorum vel colligendorum vel explicandorum non otiosis hominibus oblectamentum, sed litterarum studiosis fructum esset allaturum, summa cura et veritatis amore agendum esse. Itaque quum in hac quæstione de nominibus vasorum tam multos errores vagari vidissemus, rem denuo suscepimus pertractandam, id unum spectantes, ut vera et certa invenirentur nomina; quam multa, nihil referre arbitrati. Quid enim ista nominum multitudine lucratur, nisi ut falsa tribuatur nominibus significatio, falsus vasorum usus fuisse putetur? Antiqua nomina ubi certa sunt, patet esse adhibenda, ubi nondum inventa sunt, potius nova fingantur ex nostris linguis nomina, quam ut inani doctrinæ ostentatione vel incerta admodum vel

prorsus falsa pro veris usurpentur. Hi errores ut remove-
rentur, dedimus operam, nec rei suavitate delectati, nec
nostrarum eam rati esse virium; sed quia nemo alius tam
sterilem rem videbatur aggressurus, quæ in antiquorum
scriptis extabant, quam potuimus accuratissime conquisivi-
mus, interdum, si quid inde elici posset, ipsi experti; ubi
nihil videbamus, feliciori Oedipo relinquentes. Verum de
rei ipsius difficultate quum in introductione abunde facta
est mentio, tum totam disputationem documentum esse spero.
Hoc potius a nobis postulari posse videtur, ut quibus sub-
sidiis in hac re simus usi, rationem reddamus.

Quum igitur duæ sint huius opusculi partes, altera
philologica de nominibus, altera archæologica de vasis ipsis,
in hac maxime parte non admodum nobis confisi sumus,
ob eamque causam quæ huc pertinentia finitis singulis ca-
pitibus addenda erant, minoribus literis iussimus excudi.
Qui enim nondum ultra patriæ fines egressi sub septen-
trionibus vivimus ab Italia et Græcia longe remoti, vix mille
amplius vidimus antiqua vasa. Haunia quidem duabus non
maximis contenta est chyrothecis — si licet novum nomen
fingere, quod nondum protulit Baviaræ rex — *Thorvald-
seniana* et REGIA CHRISTIANI VIII. Hanc maxime a Capy-
cio Latrone, archiepiscopo Tarentino conditam, postea semper
auctam, quæ nobis insigni REGIS AUGUSTISSIMI liberali-
tate patuit, diligenter perlustravimus. Quare si quid in
hac parte recte fecimus, REGIO acceptum ferimus beneficio,
et quorum officio et benevolentia in hac re sumus adiuti,
C. T. de FALBE et C. J. THOMSEN; si quid erravimus, ex
inopia subsidiorum speramus veniam paratam fore.

Sed præcipua huius opusculi pars est philologica, vel,
si strictius dicendum est, lexicologica. Hæc enim in studia
iam per plures annos incubuimus, eo maxime duce, cuius

quum egregia subtilitas ad aliorum errores detegendos et refellendos, tum oculorum acies numquam obscurata ad tenebras removendas verumque penitus reconditum eruendum facta et destinata videtur: **MADVIGIUM** dico, qui non maiore litterarum amore quam humanitate excellens tam benigne ingenii sui divitias studiosis impertit adolescentibus, ut vel post multa sæcula Madvigii non nomen solum, sed aliqua ex parte ingenium mansurum esse videatur; qui etiam hoc perlecto libello permultas eius maculas sustulit, ut eius opera non paulo tersior et emendatior in publicum prodeat. Ut vero magister ille omni semper laude cumulandus est, ita hinc discedere non possum, quin grato animo commemorem **CHRISTIANUM LISTOVIUM**, cuius fideli et prudenti opera in extrema libelli recognitione usus sum, adolescentem mihi amicissimum, quum antiquitatis studiosissimum, tum eximia præditum Latini sermonis peritia.

INDEX NOMINUM.

- Ἀγκύλη 166.
 Ἄκατος 153.
 Ἀλέβαστρος 70.
 Ἄλεισον 126.
 Ἀμφικύπελλον 127.
 Ἀμφορεύς 38, 46.
 Ἄμυστις 149.
 Ἄντιγονίς 145.
 Ἀρδάνιον 122.
 Ἀρύβαλλος 105.
 Ἀρύστιχος 107.
 Ἀρύτταννα 105.
 Ἀσιάμινθος 115.
 Ἀσκός 37.
 Ἄψις 160.

 Βήσα 62.
 Βίκος 34.
 Βομβυλιός 63.
 Βρομίας 134.

 Γαυλός 41.
 Γρύψ 58.
 Γυάλας 154.

 Δέπας 124.
 Δίκερας 60.
 Δίνος 82.
 Δίσκος 159.

 Ἐμβασιχοίτας 108.
 Ἐμβάφιον 167.
 Ἐξάλειπτρον 117.
 Ἐπάσικιον 38.
 Ἐπίστατον 93.
 Ἐπίχυσις 103.
 Ἐτηήρουσις 107.
 Ἐφηβος 107.